
№ 61, 09.08.2017 год

№ 61 (12785-12788)  9 АВГУСТА 2017 ГОДА. Выходит 1 раз в неделю. 16+
ГАРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

      ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

07.07.2017                                       п.Гаревое                                             № 12-40      

О внесении изменений и дополнений в Устав

      В целях приведения Устава Гаревского сельсовета Емельяновского района 
Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Гаревского сельсовета Емелья-
новского района Красноярского края, Гаревский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Гаревского сельсовета Емельяновского района Красноярского 
края следующие изменения:

      1.1. в статье 4:
      - пункт 7 изложить в следующей редакции:
      «7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, сво-

боды и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официаль-
ного опубликования  в порядке, предусмотренном настоящим пунктом.

      Опубликование муниципальных правовых актов осуществляется в течение 
30 дней с момента подписания, в газете «Емельяновские ВЕСИ», если иное не 
предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодатель-
ством.

- пункт 8 исключить;
 1.2. пункт 1 статьи 7.1 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
      «15) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, 

предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики 
правонарушений в Российской Федерации».»;

      1.3.  статью 11:
      - дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
      «1.1. Глава сельсовета осуществляет свои полномочия на постоянной 

основе.»;
      - пункт 5 исключить;
      - пункт 8 изложить в следующей редакции:
      «8. Глава сельсовета должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 
№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государ-
ственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 
2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 
пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

      1.4. в подпункте 2.11 пункта 2 статьи 13 слова «частями 3, 5, 6.2 статьи» за-
менить словами «частями 3, 5, 7.2 статьи»;

      1.5. пункт 1 статьи 15 изложить в следующей редакции:
      «1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы сельсовета либо 

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде 
заключения под стражу или временного отстранения от должности его полно-
мочия временно осуществляет заместитель Главы сельсовета, а в случае если 
заместитель Главы сельсовета отсутствует или не назначен указанные полномочия 
исполняет уполномоченный муниципальный служащий.»;

      1.6. второй абзац пункта 1 статьи 17 исключить;
      1.7. пункт 7 статьи 18 исключить;
      1.8. в статье 19:
      - пункт 1 изложить в следующей редакции:
      «1. Работу Совета депутатов организует его Председатель, который избирает-

ся из числа его депутатов на срок полномочий данного состава. Порядок избрания 
Председателя определяется Регламентом Совета депутатов.»;

 - пункт 4 изложить в следующей редакции:
 «4. Председатель Совета издает постановления и распоряжения по вопросам 

организации деятельности Совета депутатов сельсовета, подписывает решения 
Совета депутатов.»;

      1.9. в подпункте 4 пункта 1 статьи 20 слова «частями 3, 5, 6.2 статьи» заме-
нить словами «частями 3, 5, 7.2 статьи»;

      1.10. статью 25:
      - дополнить пунктом 9 следующего содержания:
      « 9.Проекты решений могут вноситься депутатами Совета депутатов, по-

стоянными комиссиями Совета депутатов, главой сельсовета, иными органами 
местного самоуправления, органами территориально общественного самоуправле-
ния инициативными группами граждан, прокурором Емельяновского района».

      1.11. пункт 7 статьи 26 изложить в следующей редакции:
      «7. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, 

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»; 

      1.12. подпункт 3 пункта 2 статьи 29.1 изложить в следующей редакции:
      «3) разработка административных регламентов осуществления муниципаль-

ного контроля в соответствующих сферах деятельности, разработка в соответствии 
с типовыми административными регламентами, утверждаемыми уполномоченными 
органами исполнительной власти Красноярского края, административных регла-
ментов осуществления регионального государственного контроля (надзора), полно-
мочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления. 
Разработка и принятие указанных административных регламентов осуществляются 
в порядке, установленном нормативными правовыми актами Красноярского края;»;

      1.13 статью 31.1. изложить в следующей редакции:
      «Прокурор в ходе осуществления своих полномочий, при установлении необ-

ходимости совершенствования действующих нормативных правовых актов вправе 
вносить в Совет депутатов, администрацию сельсовета проекты нормативных 
правовых актов об изменении, о дополнении, об отмене или о принятии норматив-
ных правовых актов».

      1.14. подпункт 1 пункта 2 статьи 36 изложить в следующей редакции:
      «1) проект устава сельсовета, а также проект муниципального нормативного 

правового акта о внесении изменений и дополнений в настоящий устав, кроме 
случаев, когда в устав сельсовета вносятся изменения в форме точного воспроиз-
ведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, 
конституции (устава) или законов Красноярского края в целях приведения настоя-
щего устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;

      1.15. в пункте 2 статьи 53.2 после слов «не может превышать 75 процентов 
ежемесячного денежного вознаграждения»  дополнить словами  «с учетом район-
ного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в 
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях 
края с особыми климатическими условиями.»;

      1.16. пункт 3 статьи 56 изложить в следующей редакции:
      «3. Проект устава сельсовета, проект муниципального правового акта о 

внесении изменений и дополнений в устав сельсовета не позднее чем за 30 дней 
до дня рассмотрения вопроса о принятии устава сельсовета, внесении изменений 
и дополнений в устав сельсовета подлежат официальному опубликованию  с одно-
временным опубликованием  установленного Советом депутатов порядка учета 
предложений по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального 
правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. 

      Не требуется официальное опубликование  порядка учета предложений по 
проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 
устав сельсовета, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, 
когда в устав сельсовета вносятся изменения в форме точного воспроизведения 
положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конститу-
ции (устава) или законов Красноярского края в целях приведения данного устава в 
соответствие с этими нормативными правовыми актами.».

      1.17 статью 57 изложить в следующей редакции:
      « Предложения о внесении изменения в устав сельсовета могут вносить 

глава сельсовета, депутаты Совета депутатов, прокурор Емельяновского района, а 
также жители сельсовета, обладающие избирательным правом, в порядке право-
творческой инициативы.

      
2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу сельсовета Романькову 

Елену Владимировну.
      3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Гарев-

ского сельсовета Емельяновского района Красноярского края вступает в силу со 
дня официального опубликования 

      4. Глава Гаревского сельсовета обязан опубликовать  зарегистрированное 
Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи 
дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Красноярскому краю.

Глава сельсовета                                                                     Е. В.Романькова 

ЕМЕЛЬЯНОВСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЕМЕЛЬЯНОВСКИЙ   РАЙОН

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

РЕШЕНИЕ
 

11.07.2017                                       N 18-121-Р                 п.г.т. Емельяново

 О ВНЕСННИИ ИЗМЕНЕНИЙ  В РЕШЕНИЕ  ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО  ПОСЕЛКОВО-
ГО   СОВЕТА   ДЕПУТАТОВ  № 6-44-Р от 25.02.2016  «О СОЗДАНИИ  АДМИНИ-
СТРАТИВНОЙ КОМИССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ  ПОСЕЛОК   ЕМЕЛЬЯНОВО»

В соответствии с Законом Красноярского края от 23.04.2009 N 8-3168 «Об 
административных комиссиях в Красноярском крае», Законом Красноярского 
края от 23.04.2009 N 8-3170 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований края государственными полномочиями по созданию 
и обеспечению деятельности административных комиссий»,  в связи  с внесением 
изменений в ранее утвержденный персональный  состав административной  комис-
сии, Емельяновский поселковый Совет депутатов решил:

1. Пункт 2 решения Емельяновского поселкового Совета депутатов от 25.02.2016 
№ 6-44-Р « О создании административной комиссии муниципального образования 
поселок Емельяново» изложить в следующей  редакции: 

« Утвердить персональный состав административной комиссии поселка Емелья-
ново в следующем  составе:

СУХОВА  ЭМИЛИЯ  ПЕТРОВНА – Главный Специалист  администрации поселка  
Емельяново по работе с населением  – Председатель административной  комиссии

ПОЛХАНОВ  ЕВГЕНИЙ  НИКОЛАЕВИЧ  – Заместитель администрации поселка 
Емельяново по решению вопросов местного значения  поселения - Заместитель  
председателя  комиссии

КОЙЧУБАЕВА  НАТАЛЬЯ  АЛЕКСАНДРОВНА – Специалист  по решению  право-
вых  вопросов Емельяновского поселкового Совета депутатов - Ответственный   
секретарь  комиссии 

ПРИЦЕЛЮК  ВАЛЕРИЙ  ВЛАДИМИРОВИЧ  –  Специалист » МКУ  Управление 
земельно-имущественных  отношений и архитектуры администрации поселка 
Емельяново» - Член комиссии

ФРОЛКИНА  ТАМАРА  АЛЕКСАНДРОВНА  –  Ведущий специалист по закупкам 
администрации поселка Емельяново - Член  комиссии

МЕДВЕДЕВА   ЛАРИСА  АНАТОЛЬЕВНА  –  Специалист   отдела по решению 
вопросов в области финансов и экономического развития территории муниципаль-
ного образования поселок  Емельяново - Член комиссии

ШИЛОВ   ИВАН  ИЛЬИЧ – Председатель  Емельяновского поселкового Совета 
депутатов, член  комиссии

3. Контроль за  исполнением настоящего решения возложить на оставляю за  
собой.

4. Настоящее решение вступает в законную силу  с момента  его  подписания.

Председатель поселкового                                         Глава поселка                      
Совета депутатов                                                         Емельяново
И.И. Шилов _________                                               О.А. Бычков_________

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА ЕМЕЛЬЯНОВО
ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 июля 2017 г.                п.г.т. Емельяново № 441

О внесении изменений 
в постановление администрации поселка Емельяново 
Емельяновского района № 734 от 04.07.2016 года 

В целях оптимизации Схемы размещения нестационарных торговых объектов 
(объектов по оказанию услуг) и иных временных сооружений на земельных участ-
ках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в муниципальной собствен-
ности, а также на земельных участках, государственная собственность на которые 
не разграничена, расположенных на территории муниципального образования 
посёлок Емельяново, в соответствии со ст. 14 Федерального закона РФ №131-ФЗ 
от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Приказом министерства промышленности и торговли 
Красноярского края №05-95 от 27.11.2013 года «Об установлении Порядка раз-
работки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов 
органами местного самоуправления муниципальных образований Красноярского 
края», руководствуясь Уставом поселка Емельяново 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Приложение № 2 к постановлению администрации поселка Емелья-

ново Емельяновского района Красноярского края №734 от 04.07.2016 года «Об 
утверждении Схемы размещения нестационарных торговых объектов (объектов 
по оказанию услуг) и иных временных сооружений на территории муниципального 
образования поселок Емельяново» следующие изменения:

- дополнить Приложение №2 к Постановлению после строки 24 строками в редак-
ции согласно приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в законную силу с момента его подписа-
ния и подлежит официальному опубликованию в газете «Емельяновские Веси» и 
размещению на официальном сайте администрации МО поселок Емельяново в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации                                                               Е.Н. Полханов

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУВАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4.08.2017                                              с. Шуваево                                     № 309

Об утверждении Положения 
о Жилищной комиссии 
администрации Шуваевского сельсовета 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, статьей 14 Феде-
рального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
Шуваевского сельсовета, администрация Шуваевского сельсовета П О С Т А Н О 
В Л Я Е Т:

1.Утвердить Положение о Жилищной комиссии администрации Шуваевского 
сельсовета согласно приложению 1 к настоящему Постановлению.

2.Утвердить персональный состав Жилищной комиссии согласно приложению 2 к 
настоящему Постановлению.

3.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в 
газете «Емельяновские веси». 

4.Контроль за исполнением  настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                               Ю.Ф. Вальков
 

Приложение 1
к Постановлению администрации Шуваевского сельсовета 

от «4» августа 2017 №309

ПОЛОЖЕНИЕ О ЖИЛИЩНОЙ КОМИССИИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ШУВАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

1. Общие положения
1.1. Жилищная комиссия администрации Шуваевского сельсовета (далее – 

Жилищная комиссия) создается с целью рассмотрения вопросов относящихся к ее 
компетенции.

1.2. В своей деятельности Жилищная комиссия руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским 
кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами и законами 
Красноярского края в области жилищных отношений, а также настоящим Положе-
нием. 

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность на основе принципов законности, 
гласности.

2. Компетенция жилищной комиссии
2.1. Жилищная комиссия обсуждает и принимает решения по следующим вопро-

сам:
1) принятие граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договору социального найма;
2) снятие граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях;
3) согласование обмена жилых помещений, предоставленных по договорам со-

циального найма;
4) предоставление жилых помещений в специализированном жилищном фонде 

в соответствии с порядком предоставления жилых помещений муниципального 
специализированного жилищного фонда;

5) предоставление жилых помещений фонда коммерческого использования по 
договорам коммерческого найма в соответствии с порядком предоставления ком-
мерческого найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.  

3. Организация работы жилищной комиссии
3.1. Жилищную комиссию возглавляет и руководит ее работой председатель 

Жилищной комиссии.
Председателем Жилищной комиссии является Глава Шуваевского сельсовета.
3.2. В отсутствие председателя Жилищной комиссии его полномочия исполняет 

заместитель председателя Жилищной комиссии.
Заместителем председателя Жилищной комиссии является председатель Шува-

евского сельского Совета депутатов. 
3.3. Секретарем Жилищной комиссии является специалист 1 категории Админи-

страции Шуваевского сельсовета.
Секретарь Жилищной комиссии ведет протоколы заседаний Жилищной комиссии. 
3.4. Формой деятельности Жилищной комиссии являются заседания, которые 

проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.
3.5. Члены комиссии заблаговременно уведомляются о месте и времени про-

ведения заседаний Жилищной комиссии.
3.6. Заседание Жилищной комиссии считается правомочным, если на нем при-

сутствует более половины ее членов.
3.7. Решение Жилищной комиссии принимается большинством голосов присут-

ствующих на заседании, путем открытого голосования. Члены Жилищной комиссии 
при принятии решений имеют по одному голосу. В случае равенства голосов голос 
председательствующего является решающим. 

3.8. Решение Жилищной комиссии оформляется протоколом, который под-
писывается председателем, его заместителем, секретарем и членами Жилищной 
комиссии, присутствующими на заседании.

3.9. Член Жилищной комиссии, голосовавший против принятого Жилищной 
комиссией решения, вправе отразить в протоколе свое особое мнение. 

3.10. На основании решения Жилищной комиссии администрацией Шуваевского 
сельсовета принимается соответствующее Постановление. 

3.11. Постановления, принятые на основании решений Жилищной комиссии, ре-
гистрируются в общем порядке в соответствии с Инструкцией по делопроизводству.

3.11. Постановления администрации, принятые на основании решений Жилищ-
ной комиссии, могут быть обжалованы в суд в установленном законодательством 
порядке.

Приложение 1
к Постановлению администрации Шуваевского сельсовета 

от «4» августа 2017 №309



№ 61, 09.08. 2017 год2
СОСТАВ ЖИЛИЩНОЙ КОМИССИИ АДМИНИСТРАЦИИ ШУВАЕВСКОГО СЕЛЬ-

СОВЕТА

Председатель Жилищной комиссии - Глава Шуваевского сельсовета 
Вальков Юрий Федорович;

Заместитель  председателя Жилищной комиссии -  Председатель 
Шуваевского сельского Совета депутатов

Шестак Андрей Юрьевич; 

Секретарь Жилищной комиссии -  Специалист 1 категории Администрации 
Шуваевского сельсовета

Волкова Валентина Александровна

Члены Жилищной комиссии – 
 
Депутат Шуваевского сельского Совета депутатов - Мирошникова На-

дежда Васильевна

И.о. Главы Шуваевского сельсовета -           Машников Андрей Владимирович

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЕМЕЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
ЧАСТООСТРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«03» августа  2017 г.                   с. Частоостровское                           №23-67Р

О внесении изменений в Решение
Частоостровского сельского Совета депутатов
№37-140Р от 23.06.2015г  «Об утверждении Положения о порядке проведе-

ния конкурса по отбору кандидатов на должность главы МО Частоостровский 
сельсовет»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,Федеральным законом от 02.06.2016 №171-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом Частоостровского сельсовета

РЕШИЛ:

        1. Внести в Решение Частоостровского сельского Совета депутатов №37-
140Р от 23.06.2015г  «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса 
по отбору кандидатов на должность главы МО Частоостровский сельсовет», 
следующие изменения:

        1.1. Пункт 3.5. часть а, Положения, изложить в следующей редакции: 
«3.5. Кандидат не допускается к участию в конкурсе в случае:
А) не достижения 21 года на день проведения конкурса;»
        1.2. Пункт 3.5. дополнить следующими пунктами:
   е) осужденные к лишению свободы за совершение тяжких и (или) особо тяжких 

преступлений и имеющие на день голосования на выборах неснятую и непогашен-
ную судимость за указанные преступления;

   ж) осужденные к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, 
судимость которых снята или погашена, - до истечения десяти лет со дня снятия 
или погашения судимости;

   з) осужденные к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, 
судимость которых снята или погашена, - до истечения пятнадцати лет со дня 
снятия или погашения судимости;

   и) осужденные за совершение преступлений экстремистской направленности, 
предусмотренных Уголовным кодексом Российской Федерации, и имеющие на 
день голосования на выборах неснятую и непогашенную судимость за указанные 
преступления, если на таких лиц не распространяется действие подпунктов «ж» и 
«з» настоящего пункта;

   к) подвергнутые административному наказанию за совершение административ-
ных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, если голосование на выборах 
состоится до окончания срока, в течение которого лицо считается подвергнутым 
административному наказанию;

    л) в отношении которых вступившим в силу решением суда установлен факт 
нарушения ограничений, предусмотренных пунктом 1 статьи 56 Федерального 
закона от 12.06.2002 №67-ФЗ, либо совершения действий, предусмотренных под-
пунктом «ж» пункта 7 и подпунктом «ж» пункта 8 статьи 76 данного Федерального 
закона, если указанные нарушения либо действия совершены до дня голосования 
на выборах в течение установленного законом срока полномочий органа госу-
дарственной власти или органа местного самоуправления, в которые назначены 
выборы, либо должностного лица, для избрания которого назначены выборы.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Председателя 
Частоостровского сельского Совета депутатов.

5. Решение вступает в силу после официального опубликования газете «Емелья-
новские веси»

 
Председатель
Частоостровского сельского
Совета депутатов       
                                 А.Н.Дубровный

Глава администрации
 Частоостровского сельсовета

                               Н.Г.Куценко

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЕМЕЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
ЧАСТООСТРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

03.08.2017  г.                                       №23-66Р                с. Частоостровское

О передаче осуществления части полномочий органам местного самоуправ-
ления Емельяновкого района

Заслушав и обсудив финансово-экономическое обоснование председателя Ча-
стоостровского сельского Совета депутатов, по вопросу передачи осуществления 
части полномочий администрации Частоостровского сельсовета Емельяновского 
района Красноярского края администрации Емельяновского района Красноярского 
края, на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 
частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Частоостровского сельсовета, Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Администрации Частоостровского сельсовета передать администрации Еме-
льяновского района Красноярского края, осуществление части своих полномочий  
по организации в границах Частоостровского сельсовета дорожной деятельности, 
а именно: осуществление мероприятий по проведению закупки и заключению 
муниципального контракта на выполнение работ по ремонту автомобильной дороги 
общего пользования местного значения муниципального образования «Частоо-
стровский сельсовет» в с.Частоостровское ул.Центральная.

          2. Администрации Частоосровского сельсовета заключить соглашение с 
администрацией Емельяновского района о передаче осуществления части полно-
мочий согласно пункту 1 данного Решения.

        3. Решение вступает в силу с момента официального опубликования в 
газете «Емельяновские веси».

        4. Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на главу 
администрации Частоостровского сельсовета. 

 
Глава администрации Частоостровского сельсовета
_____________________Н.Г.Куценко

Председатель Частоостровского сельского Совета депутатов

__________________А.Н.Дубровный

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧАСТООСТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 01 »августа  2017г                с.Частоостровское                          № 65

Об утверждении Порядка
формирования общественной комиссии
по развитию городской (сельской) среды

       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. No 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», приказа Минкомсвязи России и Минстроя России от 29.02.2016 № 
74/114/пр., приказа Минстроя РФ от 06.04.2017 № 691/пр об утверждении  мето-
дических рекомендаций по подготовке муниципальных программ формирования 
современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Фор-
мирование комфортной городской среды», руководствуясь Уставом Частоостров-
ского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1.Утвердить Порядок формирования общественной комиссии по развитию 

городской (сельской) среды на территории Частоостровского сельсовета согласно 
приложению №2 к настоящему постановлению.

    2.Утвердить состав общественной комиссии согласно приложению №1.
    2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
    3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официально-

го опубликования в газете «Емельяновские Веси».

Глава Частоостровского  сельсовета                                         Н.Г.Куценко

Приложение №2 к Постановлению
Администрации Частоостровского сельсовета 

№_____ от ___________г.

Состав общественной комиссии по развитию городской (сельской) среды

1.  Куценко Николай Геннадьевич-Глава администрации Частоостровского 
сельсовета

2.  Довыденко Елена Петровна-ведущий специалист администрации Частоо-
стровского сельсовета

3.  Дубровный Андрей Николаевич- председатель Частоостровского сельского 
Совета депутатов.

4. Апанасенко Сергей Сергеевич- депутат Частоостровского  сельского Совета 
депутатов.

5. Касьянова Валентина Трофимовна- депутат Частоостровского  сельского Со-
вета депутатов.

6. Громова Натьля Валерьевна- директор МБУК «Цастоостровская ЦКС»
7. Гудин Алексей Анатольевич –начальник участка Частоостровской ресурсоснаб-

жающей компании
8. Колупаев Александр Владимирович- директор АО «Частоостровское»
9.Сухинин Александр Михайлович – пенсионер.
10. Мубаракшин Эрнст Ратиятуллович- житель с Частоостровского.

Приложение №2 к Постановлению
Администрации Частоостровского сельсовета 

№_____ от ___________г.
Порядок

формирования общественной комиссии
по развитию городской (сельской) среды

1. Общественная комиссия по развитию городской (сельской) среды (далее - 
Комиссия) создается в целях выработки эффективных решений, учитывающих мне-
ния общественности, по вопросам повышения уровня благоустройства дворовых 
территорий многоквартирных домов, общественных территорий муниципального 
образования и включения их в муниципальную программу формирования со-
временной городской (сельской) среды на 2018-2022 годы (далее - муниципальная 
программа), а также  контроля ходом её реализации.

2. Задачами Комиссии являются:
подведения итогов общественного обсуждения проекта муниципальной програм-

мы формирования современной городской (сельской) среды на 2018-2022 годы;
проведения комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц о включе-

нии дворовой территории в муниципальную программу;
проведения комиссионной оценки предложений жителей о включении  наиболее 

посещаемой муниципальной территории общего пользования (улица, площадь, 
набережная и т.д.) в муниципальную программу;

осуществления контроля за реализацией муниципальной программы после ее 
утверждения в установленном порядке

2. Комиссия формируется главой муниципального образования.
3. Комиссия состоит  не менее чем из 10 человек
4. В состав Комиссии входят представители органов местного самоуправления, 

депутаты представительного органа муниципального образования, а также пред-
ставители политических партий и движений, общественных организаций и иных 
лиц, при этом представителей общественности в составе Комиссии не может быть 
менее 50% от его состава.

В состав комиссии в обязательном порядке включается 3 независимых эксперта, 
имеющих знания и опыт работы в строительстве и жилищно-коммунальной сфере, 
благоустройстве, не являющими представителями органов местного самоуправле-
ния и представителями муниципальных учреждений и предприятий. 

5. Руководство Комиссией осуществляет председатель, а в его отсутствие - за-
меститель председателя.

6. Комиссия правомочна, если на заседании присутствует более половины от 
общего числа ее членов. Каждый член Комиссии имеет 1 голос.

7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов 
Комиссии, принявших участие в ее заседании. 

8. Комиссия в соответствии с соответствующими порядками:
а) осуществляет отбор дворовых территорий многоквартирных домов для вклю-

чения в муниципальную программу;
б) осуществляет отбор проектов для включения в муниципальную программу 

наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования населен-
ного пункта;

в) принимает решения по итогам общественного обсуждения муниципальной 
программы:

г) осуществляет контроль за ходом реализации муниципальной программы.
8. Решения Комиссии в день их принятия оформляются протоколом, который 

подписывают члены Комиссии, принявшие участие в заседании. Не допускается 
заполнение протокола карандашом и внесение в него исправлений. Протокол 
заседания ведет секретарь Комиссии. Указанный протокол составляется в 2 
экземплярах, один из которых остается в Комиссии, другой передается в местную 
администрацию.

9. Решения комиссии размещаются на официальном сайте муниципального об-
разования в течение трех рабочих дней с момента подписания.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧАСТООСТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» августа  2017г                с.Частоостровское                          № 64

Об утверждении Порядка
представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организа-

ций о включении в муниципальную программу формирования современной 
городской (сельской) среды на 2018-2022 годы наиболее посещаемой муни-

ципальной территории общего пользования населенного пункта, подлежащей 
благоустройству в 2018-2022 годы

       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. No 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», приказа Минкомсвязи России и Минстроя России от 29.02.2016 № 
74/114/пр., приказа Минстроя РФ от 06.04.2017 № 691/пр об утверждении  мето-
дических рекомендаций по подготовке муниципальных программ формирования 
современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Фор-
мирование комфортной городской среды», руководствуясь Уставом Частоостров-

ского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1.Утвердить Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений 

граждан, организаций о включении в муниципальную программу формирования 
современной городской (сельской) среды на 2018-2022 годы наиболее посещаемой 
муниципальной территории общего пользования населенного пункта, подлежащей 
благоустройству в 2018-2022 годы  на территории Частоостровского сельсовета 
согласно приложению к настоящему постановлению.

    2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
    3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официально-

го опубликования в газете «Емельяновские Веси».

Глава Частоостровского  сельсовета                                         Н.Г.Куценко

Приложение к Постановлению
Администрации Частоостровского сельсовета 

№_____ от ___________г.
Порядок

представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организа-
ций о включении в муниципальную программу формирования современной 
городской (сельской) среды на 2018-2022 годы наиболее посещаемой муни-

ципальной территории общего пользования населенного пункта, подлежащей 
благоустройству в 2018-2022 годы

1.1. Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, ор-
ганизаций о включении в муниципальную программу формирования современной 
городской (сельской) среды на 2018-2022 годы (далее - муниципальная программа) 
наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования, подлежа-
щей благоустройству в 2018-2022 годы (далее - территория общего пользования) 
определяет механизм отбора территорий общего пользования и проектов по их 
благоустройству.

Территория общего пользования – наиболее часто посещаемая улица, площадь, 
набережная и другие.

1.2. Отбор проводится в целях улучшения инфраструктуры городских округов, 
вовлечения жителей в благоустройство общественных пространств.

1.3. Организатором отбора является уполномоченный орган местного самоуправ-
ления городского округа (далее – организатор конкурса).

1.3.1. К обязанностям организатора отбора относятся:
1) опубликование на официальном сайте муниципального образования, ин-

формации об отборе наиболее посещаемой муниципальной территории общего 
пользования подлежащей благоустройству, в которой в обязательном порядке 
отражается:

настоящее и будущее территории общего пользования, среди которых прово-
дится  отбор:

а) характеристика, описание (текстовое, графическое) территории в настоящее 
время, место расположения (адрес), анализ существующих сценариев использо-
вания, анализ проблем, анализ ценностей и потенциала территории, задачи по 
развитию территории;

б) характеристика, описание (текстовое, графическое), планируемые сценарии 
использования территории по результатам работ по благоустройству согласно 
муниципальной программе;

размер средств предусмотренный на реализацию проекта по благоустройству 
наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования;

сроки проведения отбора;
ответственные лица;
порядок участия граждан и организаций в отборе;
2) проведение опроса граждан и выбор территории общего пользования;
3) организация обсуждения и выработки проектов благоустройства территории 

общего пользования;
4) организация работы Комиссии, сформированной в соответствии с Положени-

ем;
5) опубликование результатов отбора территории и выработанного проекта его 

благоустройства на официальном сайте муниципального образования, разме-
щенном в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в 
средствах массовой информации.

2. Условия включения наиболее посещаемой муниципальной территории общего 
пользования в муниципальную программу

2.1. В муниципальную программу включаются наиболее посещаемые территории 
общего пользования, выявленные по результатам опроса граждан.

2.2. Отбор проводится между территориями общего пользования, расположенны-
ми в границах городских округов относящихся к общему имуществу собственников 
многоквартирных домов и территориям, не находящимся в федеральной собствен-
ности, собственности субъектов Российской Федерации и (или) пользовании 
юридических и (или) физических лиц.

2.3. Возможны следующие направления благоустройства мест общего пользо-
вания:

размещение малых архитектурных форм (элементы монументально-
декоративного оформления, устройства для оформления мобильного и верти-
кального озеленения, водные устройства, городская мебель, игровое, спортивное, 
осветительное оборудование);

установка (ремонт) объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры), находящихся в собственности поселения, благоустройство прилегающей 
к ним территории;

приведение в надлежащее состояние тротуаров, скверов, парков, уличного 
освещения;

высадка деревьев и кустарников (озеленение).

3. Порядок проведения отбора территории общего пользования

3.1. В течение 10 дней после опубликования информации, предусмотренной под-
пунктом 1 пункта 1.3.1. настоящего Порядка, граждане осуществляют электронное 
голосование за конкретную территорию общего пользования, участвующую в отбо-
ре для включения в муниципальную программу в целях благоустройства. На сайте 
также должна быть предоставлена возможность, предложить иную территорию, по 
которой также проводится голосование.

3.2. Гражданин, юридическое лицо вправе осуществить поддержку выбранной 
территории, заполнив заявление о поддержке, согласно приложению к настоящему 
Порядку, и направив их организатору отбора по почте либо в электронной форме с 
использованием официального сайта, либо переданы на личном приеме.

3.3. По окончании голосования, Комиссия по развитию городской среды, оцени-
вая в совокупности поданные голоса за каждую территорию и поступившие заявки 
о поддержке определяет территорию общего пользования, подлежащую включению 
в муниципальную программу. Решение комиссии подлежит размещению на офици-
альном сайте.

4. Разработка проекта благоустройства территории общего пользования

4.1. В течение 20 дней, после принятия решения об отборе конкретной тер-
ритории в соответствии с пунктом 3.3 настоящего порядка, организатор отбора 
собирает предложения по проекту благоустройства данной территории и проводит 
общественное обсуждение всех предложений в целях выработки решения, учиты-
вающего интересы различных групп.

4.2. При необходимости возможно проведение рейтинг - голосование, в порядке 
предусмотренном для отбора территории общего пользования, по проектам бла-
гоустройства территории включенной в программу.

4.3. Подведение итогов обсуждения и выбор проекта благоустройства в целях его 
реализации осуществляется Комиссией, решение которой подлежит опубликова-
нию на официальном сайте муниципального образования.



№ 61, 09.08.2017 год  3

ЧАСТООСТРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ        

от  03.08.2017г                                                                 № 23-68Р

с.Частоостровское
Об утверждении  порядка ремонта автомобильных
дорог  местного значения на территории
Частоостровского сельсовета 

В целях обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения Ча-
стоостровского сельсовета, в соответствии Федеральным законом от 08.11.2007 № 
257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Фе-
дерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Частоостровского сельсовета, Частоостров-
ский сельский Совет депутатов

                                                   РЕШИЛ:
1. Утвердить порядок ремонта автомобильных дорог местного значения на терри-

тории Частоостровского сельсовета согласно приложению.
2.Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на  главу админи-

страции Частоостровского сельсовета.
3.Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете 

«Емельяновские Веси».

Председатель                                                                  Глава Частоостровского
Совета депутатов      

   сельсовета 

 А.Н.Дубровный                                                                Н.Г.Куценко

 Приложение  №1
к Решению Частоостровкого сельского Совета депутатов

от                       №

Порядок ремонта автомобильных дорог местного значения на территории 
Частоостровского сельсовета

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок ремонта автомобильных дорог местного значения, 
относящихся к собственности муниципального образования Частоостровского 
сельсовета  (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом 
от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации».

1.2. Целями ремонта автомобильных дорог местного значения, относящихся к 
собственности Частоостровского сельсовета  : (далее - автомобильные дороги), 
являются:

- поддержание бесперебойного движения транспортных средств по автомобиль-
ным дорогам и безопасных условий такого движения; 

-  обеспечение сохранности автомобильных дорог   
1.3. Организация работ по ремонту автомобильных дорог местного значения, 

осуществляется администрацией Частоостровского сельсовета   и включает в себя 
следующие мероприятия:

а) оценка технического состояния автомобильных дорог;
б) разработка проектов работ по ремонту автомобильных дорог (далее - проекты) 

или сметных расчетов стоимости работ по ремонту автомобильных дорог (далее - 
сметные расчеты);

в) проведение работ по ремонту автомобильных дорог;
г) приемка работ по ремонту автомобильных дорог.

2. Состав и вид работ по ремонту
автомобильных дорог

2.1. Работы по ремонту автомобильных дорог местного значения осу-
ществляются в соответствии с Классификацией  работ по капитальному ремонту, 
ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденную приказом Министер-
ства транспорта России от 16.11.2012 № 402  (далее - Классификация работ).

2.2. В целях определения соответствия транспортно-эксплуатационных характе-
ристик автомобильных дорог требованиям технических регламентов проводится 
оценка технического состояния автомобильных дорог владельцами автомобильных 
дорог в порядке, установленном Приказом Министерства транспорта Российской 
Федерации от 27.08.2009  № 150 «О порядке проведения оценки технического со-
стояния автомобильных дорог».

2.3. Перечень участков автомобильных дорог, подлежащих ремонту, определяет-
ся путем сопоставления фактических показателей их состояния, определенных по 
результатам обследований.

3. Ремонт автомобильных дорог

3.1. В случае проведения работ по ремонту автомобильных дорог:
а) выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или их 

отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных 
дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации движения 
транспортных средств в зоне проведения работ;

б) организуется движение транспортных средств в зоне проведения работ в со-
ответствии со схемами, согласованными организациями и органами Государствен-
ной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел 
Российской Федерации.

3.2. Работы по ремонту автомобильных дорог выполняются лицами, заключаю-
щими муниципальные контракты (договоры) в порядке, установленном Федераль-
ным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

4. Приемка и оценка качества работ

4.1. Приемка и оценка качества работ по ремонту автомобильных дорог про-
изводится с целью определения соответствия полноты и качества выполненных 
работ требованиям договора или муниципального контракта, проекта или сметного 
расчета ремонта автомобильных дорог и технических регламентов.

4.2. Приемка результатов выполненных работ по ремонту и ввод в действие 
участков ремонта автомобильных дорог осуществляется муниципальным заказчи-
ком в соответствии с техническими нормами, а также условиями заключенного на 
их выполнение договора или муниципального контракта.

5. Финансирование дорожных работ

5.1. Финансирование работ по ремонту автомобильных дорог осуществляется 
за счет средств местного бюджета, иных предусмотренных законодательством 
Российской Федерации источников финансирования.

Финансовые затраты на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог 
уточняются проектно-сметной документацией.

5.2. Порядок оплаты выполненных работ по ремонту автомобильных дорог 
определяется в соответствии с заключенными муниципальными контрактами на 
основании подписанных актов выполненных.

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.07.2017                                    п.г.т. Емельяново                                    № 1833

Об утверждении  проекта планировки территории, проекта межевания тер-
ритории предусматривающего размещение «малоэтажная жилая застройка» 
по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, 804-й км автодороги 
«Байкал» М-53 (правая сторона), участок 2/2, 2/4.

 Рассмотрев протокол публичных слушаний, заключение о результатах публич-
ных слушаний, решении публичных слушаний по проекту планировки территории и 
проекту межевания территории предусматривающего размещение «малоэтажная 
жилая застройка» по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, 804-й 
км автодороги «Байкал» М-53 (правая сторона), участок 2/2, 2/4, администрация 
Емельяновского района постановляет:

1.Утвердить документацию по планировке территории: проект планировки 
территории и проект межевания территории предусматривающего размещение 
«малоэтажная жилая застройка» по адресу: Красноярский край, Емельяновский 
район, 804-й км автодороги «Байкал» М-53 (правая сторона), участок 2/2, 2/4.

2. Настоящее Постановление опубликовать в газете «Емельяновские Веси» и 
разместить на официальном сайте администрации Емельяновского района.                             

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. руко-
водителя МКУ «Управление земельно-имущественных отношений и архитектуры 
Емельяновского района Красноярского края» О.Л. Золотайко.

4.Постановление вступает в силу со дня подписания.    
               
Глава района                                                                               Э.Г. Рейнгардт

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.07.2017                                     п.г.т. Емельяново                              № 1846

О внесении изменений в постановление администрации Емельяновского 
района от 20.03.2017 №454 «Об утверждении нормативов субсидирования для 
расчета размера субсидий юридическим лицам (за исключением государ-
ственных и муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринима-
телям в целях возмещения недополученных доходов возникающих в связи 
с регулярными перевозками пассажиров автомобильным транспортом по 
муниципальным маршрутам с небольшой интенсивностью пассажиропотока 
на 2017 год» 

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом 
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», Законом Красноярского края от 09.12.2010 № 11-
5424 «О транспортном обслуживании населения и некоторых вопросах обеспече-
ния безопасности дорожного движения в Красноярском крае», Уставом Емельянов-
ского района, администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в постановление администрации Емельяновского района 
20.03.2017 №454 «Об утверждении нормативов субсидирования для расчета 
размера субсидий юридическим лицам (за исключением государственных и 
муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям в целях 
возмещения недополученных доходов возникающих в связи с регулярными пере-
возками пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам 
с небольшой интенсивностью пассажиропотока на 2017 год», а именно приложение 
к постановлению, изложить в новой редакции в соответствии с приложением к 
данному постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания в газете «Емельяновские веси». 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
муниципального образования Емельяновский район в информационно – телеком-
муникационной сети «Интернет» .

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля Главы района по жилищно-коммунальным и инфраструктурным вопросам 
Ларченко В.Д.

Глава района                                                                        Э.Г. Рейнгардт

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.08.2017                                     п.г.т. Емельяново                          №1889 

Об утверждении норматива средней рыночной стоимости 1 квадратного 
метра общей площади жилого помещения на территории Емельяновского 
района для улучшения жилищных условий всех категорий граждан на 3 
квартал 2017 года

В соответствии с Приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.06.2017 № 925/пр « О нор-
мативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения 
по Российской Федерации на второе полугодие 2017 года и показателях средней 
рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения 
по субъектам Российской Федерации на III квартал 2017 года», для расчета разме-
ров социальных выплат для всех категорий граждан, которым социальные выплаты 
предоставляются на приобретение жилых помещений за счет средств федерально-
го, краевого и местного бюджетов, администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить норматив средней рыночной стоимости одного квадратного метра 
общей площади жилого помещения на территории Емельяновского района, для 
расчета размеров социальных выплат для всех категорий граждан, которым 
социальные выплаты предоставляются на приобретение (строительство) жилых 
помещений за счет средств федерального, краевого и местного бюджетов на 3 
квартал 2017 года, в размере 39 787 (тридцать девять тысяч семьсот восемьдесят 
семь) рублей.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания в газете «Емельяновские веси» и распространяет свое действие на правоот-
ношения, возникшие с 01.07.2017 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы района                                                                     Н.Н. Ганина

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.07.2017                                     п.г.т. Емельяново                               № 1808

Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета
за 1 полугодие 2017 года

В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, пунктом 6 статьи 52 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 57 Устава Емельяновского  района,  администрация  постановляет:

1.Утвердить отчет об исполнении районного бюджета за 1 полугодие 2017 года, 
согласно приложениям 1, 2, 3, 4, 5, 6 к настоящему постановлению.

2.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3.Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Емельяновские 

веси».
4.Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Главы района                                                                                  Э.Г. Рейнгардт



№ 61, 09.08. 2017 год4



№ 61, 09.08.2017 год 5

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.07.2017                                     п.г.т. Емельяново                            № 1809

О внесении изменений в постановление администрации Емельяновского 
района от 01.11.2013 № 2477  «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие культуры Емельяновского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Еме-
льяновского района, постановлением администрации  Емельяновского района от 
29.08.2016 № 997 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке му-
ниципальных программ Емельяновского района, их формирования и реализации», 
распоряжением администрации  Емельяновского района от 29.07.2016 № 210р 
«Об утверждении Перечня муниципальных программ Емельяновского района», 
администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление  администрации Емельяновского района 
от 01.11.2013 № 2477  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
культуры Емельяновского района» следующие изменения:

1.1  Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложе-
нию к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместите-
ля  Главы района по социальной политике Ганину Н.Н.

3. Постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального 
образования Емельяновский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в 
газете «Емельяновские веси».

Глава района                                                                        Э.Г. Рейнгардт



№ 61, 09.08. 2017 год6

2. Характеристика текущего состояния сферы культуры 
с указанием основных показателей социально-экономического
 развития Емельяновского района 
Сеть учреждений культуры Емельяновского района состоит из 3 учреждений 

культурно-досугового (клубного) типа, 25 библиотек,  2-х учреждений дополнитель-
ного образования и историко-краеведческого музея.

Одним из ключевых факторов эффективной работы учреждений культуры и 
учреждений дополнительного образования в области культуры является их обе-
спеченность высококвалифицированными специалистами. Доля специалистов му-
ниципальных учреждений культуры, в 2016 году имеющих образование по профилю 
работы, составляет 57%. В учреждениях культурно-досугового (клубного) типа 
профильное образование имеют 52,5%. В общедоступных библиотеках района би-
блиотечное образование имеют 51,1% работников, в учреждениях дополнительного 
образования в сфере культуры имеют профильное образование 100% педагогов. 
Остро стоит проблема нехватки специалистов  в сельских поселениях. 

Для осуществления максимально быстрого и полного доступа к информа-
ции, а также сохранения национального культурного наследия, находящегося в 
библиотеках формируется электронный каталог, в который к 2016 году занесено 
58243 экземпляра. На 1 тыс. человек населения в 2014 году- 187, 2015- 100, 
2016- 105 экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедо-
ступных библиотек. Снижение данного показателя обусловлено недостаточным 
финансированием.  Доля библиотек Емельяновского района подключенных  к сети 
«Интернет», в общем количестве в 2014 году- 35%; 2015- 43,5%; 2016- 44%. Число 
зарегистрированных пользователей общедоступных библиотек района в 2014 году 
составил 18024 человека, в 2015 году- 18037, в 2016- 18059. В 2016 году закрыта 
библиотека-филиал  п. Веселая гора. Число посещений библиотек 2014 год -142925 
человек, в 2015 – 143951, 2016- 145112 человек. Книговыдача в 2015 году состави-
ла 431,959 тыс. экземпляров, 2016- 431967 экземпляров.

Историко-краеведческий музей Емельяновского района  ведет активную 
образовательно-просветительскую работу с населением различных возрастных 
групп.  Количество проведенных мероприятий в 2015 году- 56, в 2016 году- 60,  
с  количеством посетителей на них в 2015 году- 2946, в 2016 году- 5091 человек. 
Такое увеличение показателей связанно с памятными датами в 2016 году. Доля 
экспонируемых музейных  предметов в общем количестве музейных предметов 
основного фонда  составляет  100%. Доля населения участвующая в мероприятиях 
МБУК «Историко-краеведческий музей Емельяновского района» в 2015 году со-
ставляет 6 %, в 2016 – 10,5% от общего числа жителей района. 

Поддержка традиционных форм народного художественного творчества в райо-
не, являющихся средством сохранения национально-культурной самобытности. 
При учреждениях культурно-досугового типа в 2014 году действовало  48 клубных 
формирований, в 2015 году- 48, 2016 год- 49, в которых занимаются более 800 че-
ловек, в том числе  детей до 14 лет в 2014 году- 316 человек, в 2015 году- 316, 2016 
год- 326. Число участников клубных формирований на 1 тыс. человек населения в 
2014 году- 63, в 2015 году- 63 , 2016 год- 64 единиц. Число клубных формирований 
на 1 тыс. населения в 2014 году- 3, в 2015 году- 3, 2016 год- 3,5 единиц. Для кол-
лективов любительского художественного творчества муниципальных учреждений 
культуры района, необходимо приобретать музыкальные инструменты, костюмы, 
обувь, специальное оборудование. На сегодняшний день 8 коллективов имеют зва-
ние народный. Доля коллективов, ставших лауреатами, дипломантами из общего 
числа участников конкурсов, смотров и  фестивалей фактически в 2016 год- 74,1%.

Количество культурно-массовых мероприятий в учреждениях культурно-
досугового типа в 2014 году-536 единиц, в 2015 году- 542, 2016- 536.  Количество 
посетителей культурно-досуговых мероприятий на платной основе в 2015 году-
11105 человек, 2016 – 11079. Удельный вес населения, участвующего в  платных 
культурно-досуговых мероприятиях в 2015 году- 82 %, в 2016 – 82,8%.

Важнейшим звеном в сложившейся трехуровневой системе подготовки кадров 
для отрасли культуры являются Детские школы искусств.  

Прием и обучение в МБУДО «Детская школа искусств» п. Солонцы и в МБУДО 
«Детская школа искусств» пгт. Емельяново в 2014 году- 100%, 2015- 100%, 
2016- 100%. Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях 
учреждений дополнительного образования в области культуры, направленных на 
поддержку юных талантов составило в 2016 году составил- 27,7% от общего числа 
детей в возрасте от 7 до 17 лет.  В ДШИ п. Солонцы и ДШИ пгт Емельяново введе-
ны в образовательный процесс 3 предпрофессиональные программы, приобретены 
2 рояля. Творческие мероприятия учреждений дополнительного образования в 
области культуры, направленные на выявление и поддержку юных талантов, так в 
2014- 90; 2015г-97; 2016г-105. Наряду с этим остается необходимость в приобрете-
нии учебно-методической литературы, музыкальных инструментов, специального 
оборудования, сценических костюмов. 

Архивные документы, хранящееся в муниципальном архиве, являются составной 
частью архивного фонда Российской Федерации - неотъемлемой частью историко-
культурного наследия. Общий объем архивных документов, сосредоточенных 
в МКУ «Архив Емельяновского района», по данным государственного учета, 
составляет на 31 декабря 2016 года 25282 единицы хранения. Структура архивных 
документов представлена управленческими документами на бумажных носителях 
(99%)  и фотодокументами (1%). Значительный объем документов составляют до-
кументы по личному составу (55%). 

Применение современных технологий  оцифровки архивных документов позволя-
ет сохранить затухающие тексты и сделать 

их доступными для пользователей. В 2014 году доля оцифрованных заголовков 
единиц хранения, переведенных в электронный формат программного комплекса 
«Архивный фонд», в общем количестве единиц хранения составила 40,8%, в 
2015- 85,5%, в 2016- 83,4%. Уменьшение показателя связанно с увеличение единиц 
хранения. Количество оцифрованных заголовков единиц хранения, переведенных     
в электронный формат программного комплекса «Архивный фонд»  составило в 

2014 году- 9800, в 2015 году- 20606, 2016- 21096 единиц.                  
На сегодняшний день стоит необходимость в строительстве модульных зданий 

учреждений культуры в 2 населенных пунктах. Необходим капитальный ремонт 
уже существующих учреждений культуры и дополнительного образования в сфере 
культуры. Значительное число публичных библиотек и муниципальный архив раз-
мещается в приспособленных помещениях. 

Проведенный анализ показал высокую потребность в оснащении противопо-
жарным оборудованием, замене электропроводки, горючей отделки стен, полов, 
обработке огнезащитным составом строительных конструкций, одежды сцены, де-
кораций. В оснащении системами охранно-пожарной сигнализации и оповещения 
нуждаются историко-краеведческий музей и муниципальный архив. Не установлена 
система видеонаблюдения в одном муниципальном учреждении  дополнительного 
образования в области культуры.

Данная ситуация сложилась в  связи с недостаточным  финансированием 
мероприятий  по строительству, ремонту и оснащению учреждений культуры, 
учреждений дополнительного образования в области культуры, которые  пред-
ставляют собой одну из наименее защищенных категорий объектов с массовым 
пребыванием людей. 

В период 2017 - 2019 годов необходимо сконцентрировать ресурсы на решении 
следующих задач:

- постройка модульных зданий учреждений культуры и муниципального архива;
- проведение капитального ремонта учреждений культуры и учреждений дополни-

тельного образования в области культуры;
- оснащение системами охранно-пожарной сигнализации и системами видеона-

блюдения зданий и помещений муниципальных учреждений культуры и учреждений 
дополнительного образования в области культуры;

- проведение мероприятий по замене электропроводки, горючей отделки стен, 
полов, обработке огнезащитным составом строительных конструкций, одежды 
сцены, декорации.

3.   Приоритеты и цели социально-экономического
развития в сфере культуры, описание основных целей и задач программы, тен-

денции сферы культуры Емельяновского района
Реализация Программы будет осуществляться в соответствии со следующими 

основными приоритетами:
1. Обеспечение доступности культурных ценностей для населения района, повы-

шение качества и разнообразия культурных услуг.
2. Сохранение, популяризация и эффективное использование культурного на-

следия района.
3. Создание устойчивого культурного образа района как территории культурных 

традиций и творческих инноваций
Цель Программы: создание условий для развития и реализации культурного и 

духовного потенциала населения Емельяновского района.
Для достижения данной цели должны быть решены следующие задачи:
- сохранение и эффективное использование культурного наследия Емельянов-

ского района;
- обеспечение доступа населения Емельяновского района   к культурным благам 

и участию в культурной  жизни;
- создание условий для устойчивого развития отрасли «культура». 
Реализация Программы позволит расширить доступ населения                         к 

культурным ценностям и информации, обеспечит поддержку всех форм творческой 
самореализации личности, широкое вовлечение граждан                         в культур-
ную деятельность, создаст условия для дальнейшей модернизации деятельности 
муниципальных учреждений культуры и учреждений   дополнительного образова-
ния  в области культуры, архива Емельяновского района.

Следует отметить, что реализация Программы сопряжена с основным неуправ-
ляемым риском - существенное сокращение объемов бюджетного финансирования 
Программы.

4. Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое со-
стояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной 
сферы, экономики, степени реализации и других общественно значимых интересов 
и потребности в сфере «культуры» на территории Емельяновского района

Своевременная и в полном объеме реализация Программы позволит:
- создать открытое культурное пространства района (развитие гастрольной, вы-

ставочной, фестивальной деятельности и др.);
- создать условия, обеспечивающие равный доступ населения района к куль-

турным благам и услугам, формирующих благоприятную среду для творческой 
самореализации граждан; 

- инновационное развитие учреждений культуры и учреждений дополнительного 
образования в области культуры, в том числе путем внедрения информационных 
и телекоммуникационных технологий, использования новых форм организации 
культурной деятельности;

- сохранить и пополнить библиотечный, музейный и архивный фонд района;
- продвижение культуры района за его пределами в форме гастролей, участия в 

конкурсах, выставках и фестивалях в России и за рубежом.
Перечень целевых показателей муниципальной программы с указанием плани-

руемых к достижению значений в результате реализации программы приведен  в 
приложении к Паспорту Программы.

5. Механизм реализации отдельных мероприятий программы 
Решение задач Программы достигается реализацией подпрограмм, реализация 

отдельных мероприятий не предусмотрена.
6. Информация по подпрограммам
Для достижения цели и решения задач Программы предполагается реализация 

четырех подпрограмм.
Подпрограмма «Сохранение культурного наследия» (приложение № 1 к Про-

грамме). 
Основной объем библиотечных услуг населению района оказывают общедо-

ступные библиотеки. Вместе с тем имеющиеся ресурсы общедоступных библиотек 
района, особенно сельских, не в полной мере соответствуют информационным 
и культурным запросам пользователей. Обновление библиотечных фондов идет 
медленными темпами, для того, чтобы библиотеки могли эффективно осущест-
влять свои функции, необходима целенаправленная и планомерная работа по 
комплектованию фондов. 

Увеличение площадей для хранения фонда необходимо историко-
краеведческому музею Емельяновского района.

Оснащение библиотек и музея современной компьютерной техникой и программ-
ным обеспечением позволит осуществить внедрение электронных услуг, системы 
учета и ведения электронных каталогов, будет способствовать реализации прав 
граждан на доступ к культурным ценностям, на свободное получение, распростра-
нение и использование информации.

Целью подпрограммы является сохранение и эффективное использование куль-
турного наследия Емельяновского района. 

Задача: сохранение и развитие библиотечного и музейного дела.
Сроки реализации подпрограммы: 2017 - 2019 годы.
Ожидаемые результаты:
В плановых значениях показателей к 2019 году:
- количество зарегистрированных пользователей вырастет до 18600 человек;
- число посещений общедоступных библиотек в 2019 году - 142400 человек, 

книговыдача- 427,6 тыс.экземпляров;
- 14 библиотек подключенных к сети Интернет в общем количестве  библиотек 

Емельяновского района, что составляет 56%;
- Количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедо-

ступных библиотек района на 1 тыс. человек населения достигнет 186 экземпляров;
- Количество мероприятий, лекций, экскурсий в историко-краеведческом музее 

составит 62 единиц, с количеством посетителей на них- 2800 человек, что состав-
ляет 5,7 % населения, участвующего в мероприятиях, лекциях, экскурсиях музея 
района. 

Подпрограмма  «Поддержка народного творчества» (приложение № 2 к Про-
грамме). 

В сфере культуры, особенно в сельской местности, наиболее массовыми, 
доступными и востребованными учреждениями остаются учреждения культурно-
досугового типа. Формируя свою деятельность по принципам многофункциональ-
ного культурного центра, они сохраняют традиционную специфику и виды клубного 
досуга:  коллективное общение, эстетическое воспитание, развитие любительского 
творчества. Ориентируясь на запросы посетителей развивают  в качестве приори-
тетных специализированные формы клубного досуга – детского, подросткового, 
молодежного, семейного, направленного на развитие национальных культур, со-
циокультурную реабилитацию инвалидов и другие. 

На сегодняшний день состояние материально-технической базы учреждений 
культурно-досугового типа ещё не в полной мере соответствует современ-
ным требованиям, что значительно сдерживает развитие современных форм 
просветительно-досуговой деятельности и информационно-образовательных услуг. 

В целях наиболее полной интеграции посёлка и района в краевой и Всероссий-
ский культурный и информационный процесс необходимо продолжить реализацию 
культурных проектов на территории района, активизировать продвижение культуры 
района за его пределами, прежде всего, в форме гастролей, участия в конкурсах, 
выставках и фестивалях, использование современных информационных техно-
логий для формирования образа Емельяновского района, как культурного центра 
Красноярского края.

Целью подпрограммы является обеспечение доступа населения Емельяновского 
района к культурным благам и участию в культурной жизни.

В рамках подпрограммы решаются следующие задачи:
- сохранение и развитие традиционной народной культуры; 
- поддержка творческих инициатив населения; 

- организация  и  проведение   культурных    событий,    в    том   числе  на район-
ном, краевом и межрегиональном уровнях.

Сроки реализации подпрограммы: 2017 - 2019 годы.
Ожидаемые результаты:
- развитие народного творчества и сохранение традиционной народной культуры. 

Увеличение к 2019 году количество клубных формирований до 52 единиц. 3,6 
единицы клубных формирований на 1 тысячу человек населения района. Число 
участников в возрасте до 14 лет 356 человек, а число участников клубных форми-
рований на 1 тысячу человек населения составит 68 единиц;

- повышение уровня проведения культурно-массовых мероприятий и их увели-
чение до 545 единиц. Количество посетителей культурно-массовых мероприятий 
на платной основе  составит 10300 человек, что является 77 % населения района, 
участвующего в платных мероприятиях;

- доля коллективов, ставших лауреатами и дипломантами смотров, конкурсов и 
фестивалей составит 58% из общего числа участников.

Подпрограмма 3. «Обеспечение условий реализации муниципальной программы 
и прочие мероприятия» (приложение № 3 к Программе).

На сегодняшний день в системе дополнительного образования в сфере культуры 
наблюдается дефицит и старение кадров, кадровый состав слабо обновляется за 
счет молодых специалистов. Это происходит из-за невысокой заработной платы не 
только в сравнении с экономикой, но и в целом с социальной сферой, социальная 
незащищенность творческих работников и работников культуры не способствует 
притоку и удержанию профессиональных кадров.  

Не смотря на постоянное укрепление материально-технической базы муници-
пальных бюджетных учреждений дополнительного образования «Детские школы 
искусств» Емельяновского района, сохраняется потребность в приобретении 
учебно-методической литературы, музыкальных инструментов, специального 
оборудования, костюмов, проведение капитального ремонта и реконструкции, 
мероприятий по обеспечению безопасности, автотранспорта. 

Необходимо приложить  значительные усилия по компьютеризации школ 
искусств, внедрению в их деятельность современных информационно-
коммуникационных технологий, созданию информационных ресурсов для откры-
того доступа. 

Целью подпрограммы является создание условий для устойчивого развития 
отрасли «культура».

Задача: развитие системы дополнительного образования в области культуры.
Сроки реализации подпрограммы: 2017 - 2019 годы.
Ожидаемые результаты подпрограммы к 2019 году:
- количество творческих мероприятий увеличится до 113 единиц, доля детей, 

привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, направленных на выявление 
и поддержку юных талантов, в общем числе детей составит 24%.

- выполнение плана приема на обучение согласно контрольным цифрам приема 
останется неизменным- 100%, так же как и доля преподавателей, имеющих 
профессиональное образование, соответствующее профилю преподаваемых 
дисциплин- 100%. Количество дополнительных образовательных программ 
художественно-эстетической направленности- 4 единицы;

Подпрограмма 4. «Развитие архивного дела в Емельяновском районе» (приложе-
ние № 4 к Программе). 

Архивные документы, хранящиеся в муниципальном архиве, являются составной 
частью Архивного фонда Российской Федерации – неотъемлемой частью историко-
культурного наследия Емельяновского района. 

В приспособленном помещении муниципального архива не в полной мере под-
держиваются нормативные режимы хранения архивных документов: температурно-
влажностный, световой и санитарно-гигиенический, так же ни реконструкция, ни 
установка современных передвижных стеллажей не решат проблему  дефицита  
площадей и не создадут резерва даже на ближайшие 5 лет. Выходом из создав-
шейся ситуации является строительство здания для муниципального архива 
района по специально разработанной проектной документации. 

Длительное хранение и интенсивное использование архивных документов 
приводят к ухудшению физического состояния, в результате архивные документы 
становятся недоступными для пользователей и могут быть безвозвратно утрачены 
для общества. Несмотря на явные преимущества оцифровки документов, отсут-
ствие специализированного сканирующего оборудования в муниципальном архиве  
не позволяет  создавать аналогичный электронный фонд пользования архивных 
документов

Целью подпрограммы является сохранение и эффективное использование куль-
турного наследия Емельяновского района.

Задача: развитие архивного дела в Емельяновском районе.
Сроки реализации подпрограммы: 2017- 2019 годы.
Ожидаемые результаты к 2019 году:
- переведение в электронную форму 100% архивных фондов муниципального 

архива.
7. Основные меры правового регулирования
Основных мер по правовому регулированию в рамках реализации Программы не 

предусмотрено.
8. Перечень объектов недвижимого имущества муниципальной собственности 

Емельяновского района, подлежащих строительству, реконструкции, техническому 
перевооружению или приобретению

Объектов недвижимого имущества муниципальной собственности Емельяновско-
го района, подлежащих строительству, реконструкции, техническому перевооруже-
нию или приобретению в рамках реализации Программы не предусмотрено.

9.  Информация о ресурсном обеспечении программы 
Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет 

средств районного бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других 
уровней бюджетной системы приведена в приложении № 5 к Программе.

Информация об источниках финансирования отдельных мероприятий и под-
программ муниципальной программы (средства районного бюджета, в том числе 
средства, поступившие из бюджетов других уровней системы и т.д.) приведена в 
приложении № 6 к Программе.

10. Мероприятия направленные на реализацию научной, научно-технической и 
инновационной деятельности

В рамках реализации Программы не предусмотрены мероприятия направленные 
на реализацию научной, научно-технической и инновационной деятельности.

11. Предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
образований района

В рамках реализации Программы предусмотрено предоставление иных межбюд-
жетных трансфертов бюджетам муниципальных образований района на денежное 
поощрение муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территории 
сельских поселений Красноярского края, и их работникам, обеспечение развития 
и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры, 
реализация социокультурных проектов..

12. Мероприятия, реализуемые в рамках государственно-частного партнерства.
В рамках реализации Программы не предусмотрены мероприятия, реализуемые 

в рамках государственно-частного партнерства.
13. Инвестиционные проекты
В рамках реализации Программы не предусмотрено инвестиционные проекты.
14. Мероприятия, направленные на развитие
 сельских территорий
В рамках реализации Программы не предусмотрены мероприятия, направленные 

на развитие сельских территорий.
15. Бюджетные ассигнования на оплату 
муниципальных контрактов на выполнение работ, оказание услуг 
для обеспечения нужд Емельяновского района
В рамках реализации Программы не предусмотрены бюджетные ассигнования 

на оплату муниципальных контрактов на выполнение работ, оказание услуг для 
обеспечения нужд Емельяновского района.

16. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий
Информация о сводных показателях муниципальных заданий приведена в при-

ложении № 7 к Программе.



№ 61, 09.08.2017 год 7

2. Мероприятия программы
Система мероприятий подпрограммы включает в себя перечень обоснованных 

мероприятий подпрограммы, взаимоувязанных с целью и задачами подпрограммы, 
с указанием главных распорядителей бюджетных средств, форм расходования 
бюджетных средств, исполнителей мероприятий подпрограммы, сроков исполне-
ния, объемов и источников финансирования.

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реали-
зацию и ожидаемых результатов представлен в приложении № 2 к подпрограмме.

3 Механизм реализации подпрограммы
Главный распорядитель бюджетных средств – МКУ «Отдел культуры и искусства 

Емельяновского района».
Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется путем предоставления 

субсидий на основании Соглашения о передаче отдельных полномочий в области 
культуры, заключенным между администрациями поселений и администрацией 
Емельяновского района, о порядке и условиях предоставления субсидии на цели, 
связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений осущест-
вляются путем  предоставления субсидии на выполнение муниципального задания 
и цели не связанные с выполнением муниципального задания, в соответствии с 
постановлением администрации Емельяновского района от 25.09.2015 № 3395 
«Об утверждении Порядка и условий формирования муниципального  задания в 
отношении районных муниципальных учреждений и финансового обеспечения вы-
полнения муниципального задания».

4. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения
Текущее управление и контроль за реализацией подпрограммы осуществляет 

Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры и искусства Емельянов-
ского района»; Муниципальное казенное учреждение «Финансовое управление 
администрации Емельяновского района».

МБУК «Межпоселенческая библиотечная система» Емельяновского района, 
МБУК «Историко-краеведческий музей Емельяновского района» несут ответствен-
ность за реализацию подпрограммы, достижение конечного результата, целевое 
и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение 
подпрограммы.

МБУК «Межпоселенческая библиотечная система» Емельяновского района и 
МБУК «Историко-краеведческий музей Емельяновского района» осуществляют:

1) исполнение мероприятий подпрограммы, мониторинг их реализации;
2) подготовку отчетов о реализации подпрограммы.
МБУК «Межпоселенческая библиотечная система» Емельяновского района и 

МБУК «Историко-краеведческий музей Емельяновского района» раз в полугодие 
не позднее 1 числа второго месяца, следующего за отчетным, направляют  отчеты 
о реализации подпрограммы в МКУ «Отдел культуры и искусства Емельяновского 
района». 

МКУ «Отдел культуры и искусства Емельяновского района» раз в полугодие не 
позднее 10 числа второго месяца, следующего за отчетным, направляет  отчеты о 
реализации подпрограммы в МКУ «Финансовое управление».

МБУК «Межпоселенческая библиотечная система» Емельяновского района и 
МБУК «Историко-краеведческий музей Емельяновского района» ежегодно фор-
мируют годовой отчет о ходе реализации подпрограммы и направляют его в МКУ 
«Отдел культуры администрации Емельяновского района». 

МКУ «Отдел культуры и искусства Емельяновского района» ежегодно формирует 
годовой отчет о ходе реализации подпрограммы и направляет его в МКУ «Финансо-
вое управление».

Обеспечение целевого расходования бюджетных средств, контроля 
за ходом реализации мероприятий подпрограммы и за достижением конечных 

результатов осуществляется МКУ «Отдел культуры и искусства Емельяновского 
района», МКУ «Финансовое управление администрации Емельяновского района». 

МБУК «Межпоселенческая библиотечная система» Емельяновского района и 
МБУК «Историко-краеведческий музей Емельяновского района» вправе запраши-
вать  у главного распорядителя бюджетных средств необходимые документы и 
информацию, связанные с реализацией мероприятий подпрограммы, для рассмо-
трения и подготовки  информации.

Контроль за соблюдением условий выделения, получения, целевого использо-
вания и возврата средств из местного бюджета осуществляет МКУ «Финансовое 
управление администрации Емельяновского района». 

Контроль за законностью, результативностью (эффективностью 
и экономностью) использования средств из местного бюджета осуществляет МКУ 

«Финансовое управление администрации Емельяновского района».
Оценка результатов реализации подпрограммы осуществляется на основе 

использования показателей, сформированных с учетом специфики деятельности 
общедоступных библиотек, отраслевая статистическая отчетность Форма № 6-НК 
«Сведения об общедоступной (публичной) библиотеке» и Форма № 8 –НК «Сведе-
ния о деятельности музея»

2. Мероприятия подпрограммы
Система мероприятий подпрограммы включает в себя перечень обоснованных 

мероприятий подпрограммы, взаимоувязанных с целью и задачами подпрограммы, 
с указанием главных распорядителей бюджетных средств, форм расходования 
бюджетных средств, исполнителей мероприятий подпрограммы, сроков исполне-
ния, объемов и источников финансирования.

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реали-
зацию и ожидаемых результатов представлен в приложении № 2 к подпрограмме.

3. Механизм реализации подпрограммы
Главный распорядитель бюджетных средств – МКУ «Отдел культуры и искусства 

Емельяновского района».  
Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется путем предоставления 

субсидий на основании Соглашения о передаче отдельных полномочий в области 
культуры, заключенным между администрацией п.Емельяново и администрацией 
Емельяновского района, о порядке и условиях предоставления субсидии на цели, 
связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

Расходы на обеспечение деятельности подведомственного учреждения осущест-
вляются путем  предоставления субсидии на выполнение муниципального задания 
и цели не связанные с выполнением муниципального задания, в соответствии с 
постановлением администрации Емельяновского района от 25.09.2015 № 3395 
«Об утверждении Порядка и условий формирования муниципального  задания в 
отношении районных муниципальных учреждений и финансового обеспечения вы-
полнения муниципального задания».

Перечисление иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
образований района на денежное поощрение муниципальным учреждениям 

культуры, находящимся на территории сельских поселений Красноярского края, и 
их работникам, обеспечение развития и укрепления материально-технической базы 
муниципальных домов культуры, реализация социокультурных проектов муници-
пальными учреждениями культуры производится в течение 3-х рабочих дней со дня 
поступления федеральных средств и краевых средств на счет районного бюджета.

4. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения:
Текущее управление и контроль за реализацией подпрограммы осуществляет 

МКУ «Отдел культуры и искусства Емельяновского района», МКУ «Финансовое 
управление администрации Емельяновского района». 

МБУК «Емельяновский межпоселенческий Дом культуры» несет ответствен-
ность за реализацию подпрограммы, достижение конечного результата, целевое 
и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение 
подпрограммы.

МБУК «Емельяновский межпоселенческий Дом культуры» осуществляет:
1) исполнение мероприятий подпрограммы, мониторинг их реализации;
2) подготовку отчетов о реализации подпрограммы.
МБУК «Емельяновский межпоселенческий Дом культуры» раз в полугодие не 

позднее 1 числа второго месяца, следующего за отчетным, направляет  отчеты о 
реализации подпрограммы в МКУ «Отдел культуры и искусства Емельяновского 
района». 

МКУ «Отдел культуры и искусства Емельяновского района» раз в полугодие не 
позднее 10 числа второго месяца, следующего за отчетным, направляет  отчеты о 
реализации подпрограммы в МКУ «Финансовое управление».

МБУК «Емельяновский межпоселенческий Дом культуры» ежегодно формирует 
годовой отчет о ходе реализации подпрограммы и направляет его в МКУ «Отдел 
культуры и искусства Емельяновского района». 

МКУ «Отдел культуры и искусства Емельяновского района» ежегодно формирует 
годовой отчет о ходе реализации подпрограммы и направляет его в МКУ «Финансо-
вое управление».

Обеспечение целевого расходования бюджетных средств, контроля 
за ходом реализации мероприятий подпрограммы и за достижением конечных 

результатов осуществляется МКУ «Отдел культуры и искусства Емельяновского 
района», МКУ «Финансовое управление администрации Емельяновского района». 

МБУК «Емельяновский межпоселенческий Дом культуры» вправе запрашивать  у 
главного распорядителя бюджетных средств необходимые документы и информа-
цию, связанные с реализацией мероприятий подпрограммы, для рассмотрения и 
подготовки  информации.

Контроль за соблюдением условий выделения, получения, целевого использо-
вания и возврата средств из местного бюджета осуществляет МКУ «Финансовое 
управление администрации Емельяновского района». 

Контроль за законностью, результативностью (эффективностью 
и экономностью) использования средств из местного бюджета осуществляет МКУ 

«Финансовое управление администрации Емельяновского района». 



№ 61, 09.08. 2017 год8
2. Мероприятия подпрограммы
Система мероприятий подпрограммы включает в себя перечень обоснованных 

мероприятий подпрограммы, взаимоувязанных с целью и задачами подпрограммы, 
с указанием главных распорядителей бюджетных средств, форм расходования 
бюджетных средств, исполнителей мероприятий подпрограммы, сроков исполне-
ния, объемов и источников финансирования.

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реали-
зацию и ожидаемых результатов представлен в приложении № 2 к подпрограмме.

3. Механизм реализации подпрограммы
Источниками финансирования подпрограммы являются районный и краевой 

бюджет.
Главными распорядителями бюджетных средств, предусмотренных на реали-

зацию мероприятий подпрограммы, является администрация Емельяновского 
района.

Субвенции  архивным агентством предоставляются  на осуществление государ-
ственных полномочий в области архивного дела.

Объем заголовков дел, подлежащих оцифровке и введению в ПК «Архивный 
фонд» (подпункт    Перечня мероприятий подпрограммы), устанавливается при-
казом архивного агентства Красноярского края ежегодно до 15 января текущего 
финансового года.  

Расходы на обеспечение деятельности подведомственного учреждения осущест-
вляются путем  предоставления субсидии на выполнение муниципального задания 
и цели не связанные с выполнением муниципального задания, в соответствии с 
постановлением администрации Емельяновского района от 25.09.2015 № 3395 
«Об утверждении Порядка и условий формирования муниципального  задания в 
отношении районных муниципальных учреждений и финансового обеспечения вы-
полнения муниципального задания».

4. Управление подпрограммой и контроль  за ходом ее выполнения 
Текущее управление реализацией подпрограммы осуществляет муниципальное 

казенное учреждение «Архив Емельяновского района». 
Муниципальное казенное учреждение «Архив Емельяновского района»  
несет ответственность за реализацию подпрограммы, достижение конечного 

результата, целевое    и эффективное использование выделенных бюджетных 
средств.

Администрация Емельяновского района осуществляет координацию исполнения 
подпрограммных мероприятий, определяет промежуточные результаты и произво-
дит оценку реализации подпрограммы в целом.

Контроль за исполнением подпрограммы осуществляют администрация Емелья-
новского района, МКУ «Финансовое управление администрации Емельяновского 
района». 

Муниципальное казенное учреждение «Архив Емельяновского района» раз 
в полугодие не позднее 1 числа второго месяца, следующего за отчетным, на-
правляет  отчеты о реализации подпрограммы в МКУ «Отдел культуры и искусства 
Емельяновского района». 

МКУ «Отдел культуры и искусства Емельяновского района» раз в полугодие не 
позднее 10 числа второго месяца, следующего за отчетным, направляет  отчеты о 
реализации подпрограммы в МКУ «Финансовое управление».

Муниципальное казенное учреждение «Архив Емельяновского района» ежегодно 
формирует годовой отчет о ходе реализации подпрограммы и направляет его в 
МКУ «Отдел культуры и искусства Емельяновского района». 

МКУ «Отдел культуры и искусства Емельяновского района» ежегодно формирует 
годовой отчет о ходе реализации подпрограммы и направляет его в МКУ «Финансо-
вое управление».

Муниципальное казенное учреждение «Архив Емельяновского района» вправе 
запрашивать  у главного распорядителя бюджетных средств необходимые доку-
менты и информацию, связанные с реализацией мероприятий подпрограммы, для 
рассмотрения и подготовки  информации.

Контроль за соблюдением условий выделения, получения, целевого использо-
вания и возврата средств из местного бюджета осуществляет МКУ «Финансовое 
управление администрации Емельяновского района». 

Контроль за законностью, результативностью (эффективностью 
и экономностью) использования средств из местного бюджета осуществляет МКУ 

«Финансовое управление администрации Емельяновского района».

    Тел. 2-47-40 - гл.редактор, ответственный секретарь; 2-47-20 - бухгалтер, отдел рекламы;  эл.адрес: :   ya.redacczia@yandex.ru.                         Тираж 3800                             ИНДЕКС 52313

Учредитель: Агентство печати и массовых 
коммуникаций Красноярского края

Адрес: РФ, 660009, Красноярский край, 
г.Красноярск, ул.Красной Армии, д.22

***
Газета зарегистрирована в Управлении Федераль-

ной службы по надзору в сфере связи, информа-
ционных технологий и массовых коммуникаций по 
Красноярскому краю

Свидетельство о регистрации средства массовой 
информации: ПИ № ТУ 24 - 00168 от 07.12.2009 года

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР:
Марина Геннадьевна ЛУЦ

Помните о том, что авторы несут ответственность 
за точность фактов, имен и прочих сведений.

Редакция не всегда разделяет точку зрения авто-
ра опубликованного материала.

Рукописи не рецензирует и не возвращает.
Материалы со знаком (АП) подготовлены по за-

казу учредителя
САЙТ ГАЗЕТЫ:  www.emelyanovskievesi.ru

Цена свободная
***
На газету можно подписаться в любом почтовом 

отделении, у общественных распространителей.
Газета распространяется по подписке и в розницу.
Издатель: Краевое государственное автономное 

учреждение «Редакция газеты «Емельяновские 
веси».

Адрес редакции, издателя: РФ, 663020, Краснояр-
ский край, Емельяновский район, п.Емельяново, 
ул.Московская, 178

Отпечатано в ООО  «ТИПОГРАФИЯ ЮНИСЕТ» по 
адресу: г.Красноярск, ул.Республики, 51.

В случае полиграфического брака обращаться: 
                                                        8 (391) 211-83-98.

Газета подписана в печать по графику 08.08.2017 г. в 
17.00 фактически  08.08.2017г. в 17.00 ч.

Заказ 2457


